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V tomto čísle najdete ...

Představitelé potápěčských svazů z celého světa přiletěli do monackého Monte Carla, kde kromě připomenutí si 60 let 
CMAS, proběhla také jednání.

Více na stranách 3 a 4
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Co se u nás děje

Vážení potápěči 
a čtenáři,
neděle po prvním 
jarním úplňku, ne-
děle kdy křesťané 
slaví svůj nejvý-
znamnější svátek 
Zmrtvýchvstání. 
Pro ateisty známý 
spíše jako Velikonoce a hlavně jako 
doba kdy nám naši upracovaní politici 
schválili ne stání, ale dva dny ostatních 
svátků. Na názvosloví nezáleží, pro po-
tápěče je důležité, že jsou to dva pří-
jemné dny volna navíc, kdy se dá na-
plánovat bez ztráty dovolené i časově 
delší výlet na vzdálenější vodní lokality. 
Když se zamyslím, tak pro většinu, kte-
ří nepotápí po celý rok včetně zimního 
období je to možná také podobný svá-
tek jako Zmrtvýchvstání.
Jarní sluníčko zašimrá, navodí letní 
náladu a potápěč začne pociťovat pod-
vodní abstinenční příznaky a začne ko-
nat. Kouknout na datum testu lahve, 
vypustit starý, dofouknout čerstvý jarní 
vzduch, oprášit ploutve, masku a hlav-
ně zkontrolovat zda v průběhu zimy 
nedošlo z záměně neoprenu visícího ve 
skříni za menší nám nevyhovující veli-
kost. Takže nezbývá než dobít baterie 
do všech potřebných zařízení, vypravit 
se k vodě, lépe pod vodu, vnímat a za-
znamenávat podvodní krásu ať už jen 
do svých vzpomínek nebo na nějaké 
záznamové medium pro časy volna či 
své přátele případně pro pokročilejší 
na prezentaci svých prací na fotogra-
fických a filmových přehlídkách. Třeba 
na PAFu, který pořádá každoročně 
Svaz českých potápěčů a jemuž věnu-
jeme velkou část tohoto čísla časopisu.
Na závěr přání pohodového a bezpeč-
ného jarního potápění. Nepodceňujte 
u vody a hlavně pod vodou bezpečnost 
a nezapomeňte, že zázrak Zmrt-
výchvstání se neopakuje.

Bohumír Kráčmar, 
člen prezidia SČP a předseda 

komise Podvodní fotografie

Foto: Lucie Drlíková



2

S čím se setkáváme 
pod vodou?
Někteří lidé se potápějí v honbě za ztracenými po-
klady nebo vraky lodí a letadel, další se potápějí 
jednoduše proto, že mají rádi pocit beztíže. Většina 
potápěčů však uskutečňuje ponory, aby mohli po-
zorovat roztodivné rostliny a zvířata. Připravte se 
na objevení fantastického světa obydleného podiv-
nými bytostmi, na které nenarazíte ani v nejzapa-
dlejším baru z Hvězdných válek. Projeďme se tímto 
světem krok za krokem.

Víte, co je to houba? Zapomeňte na ty, kterými se 
stírá tabule, moře je hub plné a skoro žádná nevy-
padá jako ta, kterou jste používali ve škole. Jedná 
se o živočichy, i když žijí přilepené na skále a nikdy 
se nepohybují. Mají roztodivné tvary, některé jako 
sud, jiné jako pohár, lískový oříšek nebo jenom kupa 
smetí; nejčastěji pokrývají povrch, na kterém žijí, 
jinými slovy vytvoří tenkou vrstvu, která pokrývá 
skálu. Jsou hnědé, černé, červené nebo žluté. Při 
běžném pohledu zvenčí je vidět, že jsou posety ot-

vory na celém povrchu; kdybychom je mohli otevřít, 
tak zjistíme, že maličké otvůrky jsou nezbytné pro 
nasátí vody a že uvnitř nich jsou buňky, které zachy-
cují částečky potravy. Nevyužitá voda potom odchá-
zí ven velkými otvory. Houba funguje jako pumpa. 
Přečerpává vodu, ze které získává potravu. Dále 
můžeme spatřit žahavce, jmenovitě medúzy, moř-
ské sasanky, korály a mořské vějíře.

Zatímco medúza se toulá mořem, korály se nalepí 
na dno, kde následně žijí po celý svůj život. Aby ko-
lonizovaly oblast, ke které přilnou, dá jeden jedinec 
vzniknout nejdříve dvěma, poté čtyřem, osmi, šest-
nácti, dvaatřiceti až nakonec z korálového polypa 
vznikne celá kolonie. Každý polyp vystaví svou část 
kostry, až vytvoří dohromady prapodivné struktury 
ve tvaru stromů, keřů nebo hor.

Žahavci rovněž získávají potravu z vody. Do chapa-
del zachycují malé částečky nebo i větší živočichy, 

které ochromí pomocí žahavých buněk, o čemž se 
zmíníme později. Na mořském dně jsou další velice 
podivná zvířata, jako například sumky, které mají 
tvar pytle se dvěma otvory, jejichž účelem je, jak 
byste již asi sami uhodli, do jednoho vodu nasát 
a druhým ji vypustit ven. Ano, zdá se, že už tomu 
začínáte rozumět! Tam, kde pod vodu dosáhne slu-
neční světlo, tvoří někdy řasy a vyšší rostliny sku-
tečné podvodní louky. Posidonie je rostlina se vším 
všudy. Má kořeny, listy, květy a plody. A je také ve-
lice užitečná, neboť ochraňuje pláže před silnými 
vlnami. Pod vodou mohou být někdy dokonce i čer-
vi krásní. Když se řekne červ, člověk se otřese hnu-
sem při pomyšlení na obyčejnou žížalu, ale pod vo-
dou se vyskytují pestrobarevní červi, někteří 
s oranžovými a bílými chocholkami… Jinými slovy, 
jsou prostě krásní.

Text a foto: DAN
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60 let CMAS a jak dál

fungující pilotní projekt představily Elfrie van Poppelen a Veerle Levecke z Bel-
gie. Prezentovány byly i další zajímavé projekty, třeba v roce 2019-2020 spuš-
tění certifikátu CMAS EU - Responsible Diver. Důležité je, že se diskuse nevy-
hýbala ani citlivým tématům, jako jsou distribuce kvalifikačních karet CMAS 
s nekomplexní databází personální evidence jednoznačně identifikující jejich 
držitele. Zjednodušeně: aby se snížilo riziko zneužití karet CMAS vydávaných 
jednotlivými národními svazy.
Toto téma zaznělo v diskusi i na výročním shromáždění CMAS, které se kona-
lo v úterý ve slavnostním sále monackého Oceánografického muzea.
Na úvod přivítal přes sedm desítek účastníků z celého světa pan Robert Cal-
cagno, generální manažer muzea, standardní program zahájila prezidentka 
paní Arzhanová. A „rozjel“ se program: Zpráva o činnosti představenstva, po-
tom Zpráva generálního tajemníka (Hassan Baccouche), Zprávy předsedů vý-
borů vědeckého, sportovního, technického, následovaly Hospodářské zprávy 
2018 a Zpráva auditorů, projednání a schválení rozpočtu 2019 a informace 
k přípravě Výročního shromáždění CMAS v roce 2020.
Osobně jsem se (coby profesí auditor) s chutí začetl do zprávy Dr. M. Luiniho 
a Dr. J. L. Dindinauda z Rady auditorů k auditu roku 2018, potvrzující zisk 
102 tis. eur, provozní výnosy 969 tis. eur, atd. Důležité je konstatování, že po-
zitivní ekonomický výsledek CMAS byl dosažen již devátý rok za sebou.

Představitelé potápěčských svazů z celého světa přiletěli do francouzského 
Nice (Monaco je bez letiště, má jen necelé 2 km čtvereční) a odtud pokračova-
li do Monackého knížectví do Monte Carla, města s největší hustotou milioná-
řů, jediným městským okruhem F1 na světě, ikonickým Casino MC, velezná-
mým Oceánografickým muzeem, přepychovými hotely, luxusními jachtami 
v přístavu a nad ním knížecím palácem prince Alberta II. Svaz potápěčů České 
republiky patří mezi stálé a respektované členy CMAS, a proto i naše účast ( 
MUDr. Pavel Macura, Ing. Jaroslav Hudec a Mgr. Iva Kalbáčová) na slavnost-
ním zasedání k šedesátiletému jubileu CMAS nebyla jen reprezentační, ale 
v souladu se zájmem o další zlepšování kvality podpory potápěčskému sportu 
a podvodním aktivitám i intenzivně pracovní.
Bohužel na vymezeném prostoru časopisu eNemo není možné detailně popsat 
průběh velmi věcně a obsahově zajímavého jednání ve dnech 8. a 9. dubna 2019. 
Proto jen stručně až heslovitě:
V pondělí jsme v hotelu Hermitage absolvovali výroční valnou hromadu CMAS 
Europe, jejímž klíčovým mottem bylo vymezení postavení k CMAS z hlediska 
kompetencí a eliminaci duplicit v rozvoji aktivit. Rozuměj: CMAS Europe ne-
chce a nemůže nahrazovat CMAS, ale má prostor rozvíjet to, co světový CMAS 
nedělá. Například projekt mentálního koučování v potápění, konkrétně Men-
tální (duševní) péče po potápěčském incidentu nebo potápěčské nehodě. Již 

Všichni známe jméno legendárního francouzského potápěče a podvodního průzkumníka Jacques-Yves Cousteaua, ale 
již méně je známo, že on spolu s italským průkopníkem potápění Luigi Ferrarem byli v lednu 1959 v Monaku zakládají-
cími funkcionáři CMAS = Confédération Mondiale des Activités Subaquatiques / World Undewater Federation (česky 
Světová konfederace podvodních aktivit nebo Světová podvodní federace). Pro nás, sportovní a rekreační potápěče, je 
to již dávná historie, nicméně ideální příležitost připomenout si vznik CMAS poskytlo pozvání prezidentky Anny Arzha-
nové na Výroční shromáždění (valnou hromadu) všem členským národním federacím právě do Monte Carlo, kde vše před 
šedesáti lety začalo.
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lou prohlídku Monte Carla. Potkali jsme se s kolegy Mikou a Krajňakem ze 
Slovenska, zajímavé bylo například popovídat si při večeři s prezidentem po-
tápěčů Taiwanu panem Tzeng Ing-Jiuhem nebo prezidentem Thajské asociace 
podvodních sportů panem Ronnachai Jindapolem. Nebo procházka ke kníže-
címu paláci, po promenádě, kde koncem května budou burácet motory mono-
postů formule 1 či pozorovat v obrovském akváriu žraloky a želvy.

Monte Carlo a CMAS 2019 naplnily očekávání, pro další rozvoj potápění – kon-
krétně u nás v Česku – je rozhodující kvalitní a efektivní práce vedení svazu, 
jeho komisí a účinná (i finanční) podpora činnosti jednotlivých klubů. Jsem 
přesvědčen, že na to máme schopné a zodpovědné lidi, a samozřejmě rádi při-
vítáme další, kteří mají zájem o budoucnost našeho potápěčského svazu.

Text: Ing. Jaroslav Hudec, viceprezident SČP a předseda klubu OSAC Plzeň
Foto: Iva Kalbáčová, CMAS

Je pochopitelné, že běžného českého potápěče, člena Svazu českých potápě-
čů, a tedy i člena CMAS zajímá spíše, jak CMAS podporuje národní svazové po-
tápěčské aktivity v jednotlivých sportovních disciplínách, rekreačním potápění, 
výcviku a kvalifikačním systému, péči o zdraví, výchově potápěčské mládeže, 
ekologii, atd. Mohu dosvědčit, že informací a proklamovaných záměrů a plánů 
bylo na jednání bohatě. Postupně jednotlivá klíčová témata v eNemo určitě 
probereme.
Otázkou je, zda velkorysé záměry a cíle CMAS v konkurenci dalších světových 
potápěčských federací je a bude schopen v praxi zrealizovat a naplnit. Může-
me být a jsme hrdí pokračovatelé zakladatele
J. Y. Cousteaua, máme celospolečenský kredit, ale v některých směrech zao-
stáváme za marketingově a public relations lépe propracovanými politikami 
jiných světových federací.
Optimismus do budoucna CMAS nám všem přinesla osobní přítomnost a sym-
patický projev monackého knížete H. S. H. Prince Alberta II. na závěrečném 
gala večeru CMAS.
Organizátorům se podařilo intenzivně skloubit pracovní a slavnostní program 
v krátkém čase dvou dnů, nicméně pár chvil zbylo i na osobní konzultace a ma-
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PAF Tachov opět  
zaujal uměním

Humor a přátelská setkání k tachovskému festi-
valu vždy patřily a patří i dnes. A to navzdory 
tomu, že svět se otevřel, zrychlil a příležitostí 
k setkáním mají potápěči doma i v zahraničí ne-
srovnatelně více, než tomu bylo v dobách vzniku 
festivalu za neprodyšně uzavřenou železnou opo-
nou. Za dlouhá desetiletí se festival etabloval na 
mezinárodní scéně a získat trofej – Tachovskou 
Čochtanku, vnadnou mořskou pannu z kovu či 
skla, patří pro potápěče fotografy a filmaře k dů-
ležitým a významným úspěchům. Letos se o to 
pokoušelo 129 autorů z 16 zemí. A své výtvarné 
práce zaslalo 345 dětí. Na festival však nepřijíž-
dí jen soutěžící autoři (ostatně pro mnohé z nich 
je to i vzhledem ke vzdálenosti nerealizovatelné), 
ale i potápěči příležitostní, zájemci o potápění, 
ochranu přírody i film a fotografii jako takové. 
Stále více je festival připravován také jako fami-
ly friendly, tedy s možností vyžití i pro rodiny. Pro 
děti je připraveno výtvarné tvoření o ceny a do-
vádění ve skákacím hradu. Jejich rodiče tak mají 
čas absolvovat alespoň část festivalového pro-
gramu či pohovořit s přáteli, některými z přítom-
ných tvůrců či členy festivalových porot. Ano, to 
vše je v Tachově možné. Žádné nedostupné cele-
brity a oddělený dav fanoušků. Atmosféra v Ta-
chově je bezprostřední a rodinná. Tím je festival 
přitažlivý jak pro tvůrce, tak pro laickou veřejnost. 
Stále je také zachováno hodnocení diváky, a to 
v kategoriích fotografie a kreslený humor.
Prostě festival PAF Tachov znamená dva děním 
nabité a zajímavé dny.
Letos začal v pátek 1. 3. dopoledne projekcí filmů 
a přednáškou pro žáky tachovských škol. Ve fes-

tivalovém kině se jich sešlo více než 500. Jak je 
již řadu let zvykem, v 18 hodin dorazili účastníci 
festivalu na vernisáž autorské fotografické výsta-
vy do Muzea Českého lesa v Tachově, kde své 
práce letos představila Veronika Matějková. Vý-
stava setrvá v muzeu až do poloviny dubna.
Po vernisáži se všichni přesunuli do festivalové-
ho areálu Mže a ve 20 hodin začala projekce sou-
těžních filmů.

Nedílnou součástí festivalu jsou i přednášky na 
téma s potápěním související. Hned v pátek prv-
ní z nich připomenula 60. výročí prvního českého 
vydání knihy J. Y. Cousteaua Svět ticha. Promít-
nut byl i slavný stejnojmenný film a vystavena 
některá historická vydání knihy v různých jazy-
cích. Festivalový program prvního dne skončil po 
22. hodině, ale areál opouštěli poslední diskuté-
ři dlouho po půlnoci. Soutěžní projekce začínaly 
v sobotu 2. 3. už v devět hodin. Během hodiny se 
areál naplnil. Účastníci si prohlíželi výstavu 150 
nominovaných fotografií a vybírali tu pro ně nej-
krásnější. Smáli se u kresleného humoru a také 
přidělovali body. Obdivovali malbu, kresbu a ke-
ramiku, a ještě dopoledne tleskali oceněným dět-
ským autorům těchto prací. Děti malovaly a do-
váděly. Dospělí vyslechli tři přednášky, od 
podvodní archeologie, přes průzkum propasti 
v Hranicích, až po obdivuhodný život v našich 
sladkých vodách. V neposlední řadě zhlédli více 
než pět hodin soutěžních filmů. Mezi tím disku-
tovali a využili i v areálu dostupné občerstvení 
včetně možnosti oběda. Po krátké pauze se sešli 
na potápěčském bále s vyhlášením vítězů, pro-
gramem, tancem, bohatou tombolou a rautem. 
A poslední z nich opouštěli festivalový areál 
v časných ranních hodinách.
Výsledky soutěžních kategorií i další informace 
najdete na www.paftachov.cz.

Text: PhDr. Jana Hutníková

Již 41 let do Tachova míří soutěžní filmy, fotografie, dětská kresba, malba a keramika inspirované podvodním světem 
od autorů z celého světa. A letos již potřetí, také potápěčsky zaměřený kreslený humor.
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Na přelomu července a srpna se 
v rakouském Grazu koná po čtyřech 
letech už jedenácté mistrovství svě-
ta v Underwater Rugby. Poslední 
turnaj takového významu se konal 
v kolumbijském Cali v roce 2015 
a Česká republika se ho bohužel ne-
účastnila. Při posledním vystoupení 
českého týmu v roce 2011 v Helsin-
kách naši muži vybojovali 7. místo.

A protože se termín turnaje blíží, ani 
naše reprezentace nezahálí a hned 
na začátku nového roku se v Praze 
uskutečnilo setkání hráčů širšího 
výběru. Soustředění probíhalo celý 
den. V dopolední části hráči nacvi-
čovali různé herní situace, které po-
sléze analyzovali na videorozboru. 
Na odpoledním tréninku se hráči 
snažili poučit se z vlastních ranních 
„chyb“ a soustředit se na domluve-
nou taktiku hry. Celkově hráči strá-
vili ve vodě cca 6 hodin.

Dalším počinem byla účast na tra-
dičním turnaji „Salzburger Stier“ 
konaném 26. 1. 2019 v Salzburgu. 

Naše reprezentace skončila na 
3. místě. Během turnaje byl ještě 
odehrán přátelský zápas s rakous-
kým národním týmem, který skončil 
vítězstvím českého týmu.

Na začátku března odjela reprezen-
tace do Německa na společné sou-
středění s nejúspěšnějším němec-
kým týmem TC Bamberg e.V. 
Vzhledem k tomu, že nejvíce se člo-
věk naučí samotnou hrou, bylo toto 
soustředění koncipováno „herně“. 
Hráči během soustředění odehráli 
deset zápasů po dvaceti minutách. 
Naši hráči byli důstojnými soupeři.

V širší nominaci na letní MS v ra-
kouském Grazu je aktuálně 22 hrá-
čů ze všech českých klubů (PF Čes-
ké Budějovice, Triton Beroun, KSP 
Labe, FA TJ ČZU Praha a Geofyzika 
Brno), cílem dalších soustředění 
bude vybrat nejlepších 15 hráčů, 
kteří odjedou v létě do Rakouska re-
prezentovat Českou republiku.

Text a foto: Hana Běhalová

I letos se uskuteční Bud Pig CUP, tradiční přátelský mezinárodní turnaj 
podvodního hokeje v Českých Budějovicích, letos se bude hrát 4. května. 
V plánu je účast 25 týmů. Turnaj bude rozdělen na mužskou a ženskou di-
vizi. Náš tým Narwhals se bude účastnit klání v mužské divizi spolu s dal-
šími 17 týmy.

Více informací na https://www.facebook.com/events/566082443821584/

Již 11. ročník ekoakce v ATC Merkur Pasohlávky opět pomůže vyčistit la-
gunu. „Akce pomáhá nejen vzájemnosti potápěčů z Čech, Moravy a Sloven-
ska, ale umožní potápěčům zúčastnit se zdarma všech kulturních vystou-
pení v programu zahájení sezony ATC Merkur,“ přibližuje Jiří Humpolík 
z Halcyon Klub Hodonín.

Reprezentace UWR se do toho 
pořádně obula!

Podvodní hokej v Českých Budějovicích

Vzájemná pomoc

Co se u nás děje
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Svaz českých potápěčů připravil pro nejmenší potápěče opět 
něco navíc. Z originálu nechal do češtiny přeložit CMAS brožu-
ry s názvem Dobrodružství Emilky a Olivera pod vodou. Autoři 
v knize nenásilně dětem za pomoci hlavních hrdinů a obrázků 

přibližují problematiku životního prostředí a způsoby, jak se lidé 
mohou aktivně zapojit do jeho ochrany. Nejmenší tak mohou na 
ekologii a ochranu prostředí kolem nás klást důraz už od dět-
ství. Knížky jsou k dostání na sekretariátu Svazu potápěčů ČR.

Bonus 
pro dětské 
potápěče

V sídle CMAS v italském Římě se 16. února 2019 se 
konala schůze Komise pro Apneu. Schůze byla svo-
lána na žádost Prezidentky CMAS Anny Arzhanové 
poměrně narychlo, přesto se jí zúčastnila většina 
členů, za Českou republiku pak Gabriela Grézlová. 
„Agenda byla velmi náročná, probírali jsme výsled-
ky šetření bezpečnostního incidentu, který se stal 
na loňském mistrovství světa v Turecku, a kvůli kte-
rému byl odvolán dosavadní prezident Komise pro 
Apneu. Dále jsme řešili možnosti organizace bazé-
nového mistrovství Evropy/světa a shodli se, že zá-
vody bude nutné vyhlašovat s výrazným předstihem, 
a to alespoň s tříletým předstihem, aby bylo možné 
řádně plánovat přípravu a výjezdy. V rámci dlouho-
dobého cíle dostat freediving na olympijské hry 
bude třeba více práce s médii, musíme být více vi-
dět, je tu ambice zavést světový pohár, snížit věko-
vou hranici pro sportovce, začít pracovat s juniory 
a také se závodníky se zvláštními potřebami, akce-
lerovat tvorbu standardů a výukových materiálů… 
Rozdělili jsme si úkoly: v první řadě je nezbytná ak-
tualizace bezpečnostních pravidel a požadavků na 
organizaci závodů - bezpečnost je pro CMAS abso-
lutní priorita. Ve velmi krátkém čase po schůzi vzni-
kl dokument, který nyní připomínkujeme, a měl by 
být brzy zveřejněn. Celkově mám ze schůze a smě-
řování aktivit CMAS Apnea Commission dobrý po-
cit!“ shrnula Gabriela Grézlová.

Komise pro Apneu CMAS 
zasedala v Římě V sídle Sportovních sdružení Norska v Oslu se 31. března konalo letošní první zasedání technic-

kého výboru CMAS (Technical Commitee). Ústředním tématem jednání byla implementace webo-
vé e-learningové platformy pro výuku CMAS P*. Nový web bude vycházet z fungující e-learningo-
vé aplikace norské federace. 
V současnosti probíhá překlad 
do angličtiny a španělštiny 
a úprava textů. V průběhu letoš-
ního roku bude web zprovozněn 
a umožní dálkové studium teo-
rie pro základní potápěčský 
kurz P* včetně zkoušek. Pod-
mínky přístupu do aplikace ješ-
tě nejsou stanoveny.

Dalším bodem programu bylo 
zprovoznění CMAS database. 
Tento web umožní potápěčům 
nahrát své dosažené kvalifika-
ce, které budou následně potvr-
zeny národní federací. Pokud dojde k zapomenutí nebo ztrátě kvalifikační kartičky, potápěčská 
základna si může na internetu ověřit kvalifikaci zákazníka. Databáze bude zároveň sloužit jako 
potápěčské sociální médium. Přístup bude zpoplatněn, část získaných prostředků půjde do fe-
derací, část do rozpočtu technického výboru a zbytek na provoz webu, který bude také částečně 
sponzorován firmou Aqua Lung. Všechny texty a obrázky jsou hotové a nyní probíhá jejich trans-
fer na web. Výše poplatku za užívání databáze také ještě nebyla určena, čeká se na její stanovení 
na zasedání Board of Directors CMAS.

Konečně probíhá úprava a sjednocení směrnic pro technické potápění CMAS. Technický výbor 
také jedná s výrobci rebreatherů (CCR) o zařazení výcviku jejich ovládání do kvalifikací CMAS.

Text: Luděk Šefc, člen TC CMAS

E-learningová platforma CMAS
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Svaz českých potápěčů
www.svazpotapecu.cz ■ adresa: Na Strži 9, Praha 4, 140 00 ■ kontaktní osoby: Ing. Mgr. Iva Kalbáčová, Marie Lehovcová ■ telefon: 603 419 283 ■ e-mail: diver@svazpotapecu.cz

Vyřizování členských záležitostí: Úterý a čtvrtek 8–12 a 14–17 (ostatní dny dle předchozí dohody)

Redakce eNemo
Kontaktní osoba: Mgr. Iveta Benáková ■ Vaše náměty a připomínky posílejte na eNemo@svazpotapecu.cz

Český olympijský výbor (ČOV) uvedl, že licenční smlouvy o veřejném provozování 
hudebních děl a jiných autorských děl se společnostmi OSA – Ochranný svaz au-
torský a Intergram – nezávislá společnost výkonných umělců a výrobců zvukových 
a zvukově obrazových záznamů, které uzavřel před několika lety, jsou nyní platné 
na dobu neurčitou. Smlouvy se týkají všech sportovních subjektů v České repub-
lice, které jsou definovány v přílohách smluv a mají uzavřenou podlicenční smlou-
vu s ČOV. Z jednotlivých uzavřených smluv vyplývá, že členské svazy Sdružení mají 
oprávnění při sportovních akcích veřejně užívat hudební díla s textem nebo bez 
textu. Výjimku tvoří společenské a kulturní akce (koncerty, taneční zábavy apod.) 
nebo produkce hudby na ubytovacích zařízeních provozovaných podnikatelsky. 
Smlouvy se vztahují pouze na sportovní subjekty, které jsou založené jako spolky. 
Na základě těchto smluv členské svazy Sdružení organizaci OSA a Intergram již 
žádné poplatky za veřejné provozování děl při sportovních akcích neplatí!

Licenční smlouvy s OSA a Intergram jsou 
na dobu neurčitouOd 1. 2. 2019 se mění podmínky 

Úrazového pojištění členů spor-
tovních spolků, které je sjedná-
no prostřednictvím Českého 
olympijského výboru (ČOV) 
a platí pro celé sportovní pro-
středí. Pojišťovna Kooperativa, 
která v letech 2017 a 2018 úra-
zové pojištění zajišťovala, ukon-
čí spolupráci s ČOV k 31. 1. 2019. 
Veškeré vzniklé nároky na pojist-
ná plnění (úrazy) do 31. 1. 2019 
zůstávají stále v gesci této pojiš-
ťovny až do vyřešení. Veškeré 
vzniklé nároky na pojistná plně-
ní od 1. 2. 2019 bude nově řešit 

Pojišťovna VZP. Pod odkazem 
www.olympic.cz/pojisteni nalez-
nete přehledný rozcestník a veš-
keré nezbytné informace k této 
nově uzavřené pojistné smlouvě, 
včetně podmínek a rozsahu po-
jištění, seznamu pojištěných 
spolků, formuláře pro hlášení 
škodných událostí a podrobné 
kontaktní údaje na zástupce Po-
jišťovny VZP, kteří budou s Vámi 
tuto problematiku řešit. Nevá-
hejte se, prosím, v případě dota-
zů a žádostí o radu obracet pří-
mo na ně.

Pojištění členů sportovních spolků

Ministerstvo vnitra se obrátilo na sportovní svazy 
se žádostí připomenutí častého porušování zákona 
ze strany sportovních fanoušků. „Dlouhodobě se 
potýkáme s problémem nedodržování zákona č. 
352/2001 Sb., o užívání státních symbolů České 
republiky a o změně některých zákonů ze strany 
řady sportovních fanoušků. Konkrétně jde o to, že 
sportovní fanoušci popisují státní vlajky ČR nebo 
jejich napodobeniny různými nápisy, především 
nápisy obcí, z nichž pochází nebo jmény sportovců, 
kterým fandí. Ustanovení § 9 písm. j) zákona o uží-
vání státních symbolů zakazuje opatřovat státní 
vlajku ČR jakýmkoli textem, vyobrazením, obra-
zem, znakem nebo odznakem. Státní vlajka ČR 
není transparent, který je možno libovolně popiso-
vat, ale jde o státní symbol, jehož užívání je upra-
veno zákonem,“ stojí v mailu.

Používání státní vlajky 
fanoušky


